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Primer Secretario, código 2112, grado 19 de la planta global del Ministerio de Relaciones 
Exteriores, adscrito al Consulado de Colombia en Newark, Estados Unidos de América.

Parágrafo 1º. El señor Miguel Ángel González Ocampo, es funcionario inscrito en el 
escalafón de la Carrera Diplomática y Consular, en la categoría de Primer Secretario.

Parágrafo 2º. El término para el desplazamiento previsto en el parágrafo 1º del artículo 
39 del Decreto Ley 274 de 2000, una vez comunicado el presente decreto, podrá ser 
prorrogado en los casos en que el país de destino no otorgue las condiciones necesarias 
para que pueda darse el desplazamiento con ocasión de la pandemia del nuevo Coronavirus 
Covid-19.

Artículo 2º. Asignación. El señor Miguel Ángel González Ocampo, ejercerá las 
funciones de Cónsul de Primera en el Consulado de Colombia en Newark, Estados Unidos 
de América.

Artículo 3º. Erogaciones. Las erogaciones que ocasione el cumplimiento del presente 
decreto, se pagarán con cargo a los presupuestos del Ministerio de Relaciones Exteriores 
y su Fondo Rotatorio.

Artículo 4º. Comunicación. Corresponderá a la Dirección de Talento Humano del 
Ministerio de Relaciones Exteriores la comunicación del presente decreto en los términos 
que establezca la norma.

Artículo 5º. Vigencia. El presente decreto rige a partir de la fecha de su expedición.
Publíquese, comuníquese y cúmplase.
Dado en Bogotá, D. C., a 28 de octubre de 2021.

IVÁN DUQUE MÁRQUEZ.
Viceministro de Asuntos Multilaterales (e) Encargado de las Funciones del Despacho 

de la Ministra de Relaciones Exteriores,
Carlos Arturo Morales López.

DECRETO NÚMERO 1370 DE 2021
(octubre 28)

por el cual se hace una designación en comisión para situaciones especiales a la planta 
externa del Ministerio de Relaciones Exteriores.

El Presidente de la República de Colombia, en ejercicio de sus facultades 
constitucionales y legales, en especial la que le confiere el numeral 2° del artículo 189 de 
la Constitución Política, y

CONSIDERANDO:
Que mediante Decreto 2119 del 26 de noviembre de 2019, fue comisionada a la planta 

interna la señora Sonia Marina Pereira Portilla, identificada con cedula de ciudadanía 
número 30.724.433, en el cargo de Ministro Plenipotenciario, código 0074, grado 22, de 
la planta global del Ministerio de Relaciones Exteriores, del cual tomó posesión el 12 de 
noviembre de 2020.

Que mediante Decreto 1766 del 21 de mayo de 2010, fue ascendida la señora Sonia 
Marina Pereira Portilla a la categoría de Embajador dentro del escalafón de la Carrera 
Diplomática y Consular.

Que el literal c) del artículo 37 del Decreto Ley 274 de 2000 señala que, la frecuencia de 
los lapsos de alternación se contabilizará desde la fecha en que el funcionario se posesione 
o asuma funciones en el exterior, o se posesione .del cargo en planta interna, según el caso. 
Igualmente, en el caso del lapso de alternación previsto en el literal b. ibídem, también 
constituirán excepciones aquellas circunstancias de especial naturaleza calificadas como 
tales por la Comisión de Personal de la Carrera Diplomática y Consular.

Que el literal b) del artículo 53 del Decreto Ley 274 de 2000, indica que los funcionarios 
pertenecientes a la Carrera Diplomática y Consular podrán ser autorizados o designados 
para desempeñar Comisión para situaciones especiales, para desempeñar en el exterior 
el cargo dentro de la categoría del escalafón de la Carrera Diplomática y Consular a la 
cual perteneciere, sin cumplir la frecuencia del lapso de alternación dentro del Territorio 
de la República de Colombia a la que se refiere el artículo 37, literal b) de la misma 
norma, previo concepto favorable de la Comisión de Personal de la Carrera Diplomática 
y Consular.

Que mediante Acta 864 del 4 de octubre de 2021, la Comisión de Personal de la Carrera 
Diplomática y Consular en ejercicio de la función que le asigna el literal c) del artículo 
73 del Decreto Ley 274 de 2000, recomienda interrumpir el lapso de alternación en planta 
interna de la Embajadora Sonia Marina Pereira Portilla.

Que en consideración de lo anteriormente expuesto, los miembros de la Comisión 
de Personal de la Carrera Diplomática y Consular, votaron favorablemente de manera 
virtual, con relación a conceder comisión para situaciones especiales de la Embajadora 
Sonia Marina Pereira Portilla, para ser designado en la Misión Permanente de Colombia 
ante la Organización de Naciones Unidas (ONU), con sede en Nueva York, teniendo en 
cuenta las necesidades del servicio.

Que en mérito de lo expuesto,
DECRETA:

Artículo 1°. Comisión. Comisiónase a la planta externa la señora Sonia Marina 
Pereira Portilla, identificada con la cédula de ciudadanía número 30.724.433, al cargo de 
Embajador Extraordinario Y Plenipotenciario, código 0036, grado 25, de la planta global 

del Ministerio de Relaciones Exteriores. adscrito a la Misión Permanente de Colombia 
ante la Organización de Naciones Unidas (ONU) con sede en Nueva York, Estados Unidos 
de América.

Parágrafo 1°. La señora Sonia Marina Pereira Portilla es funcionaria inscrita en el 
escalafón de la Carrera Diplomática y Consular, en la categoría de Embajador.

Parágrafo 2º. El término para el desplazamiento previsto en el parágrafo 1º del artículo 
39 del Decreto Ley 274 de 2000, una vez comunicado el presente decreto, podrá ser 
prorrogado en los casos en que el país de destino no otorgue las condiciones necesarias 
para que pueda darse el desplazamiento con ocasión de la pandemia del nuevo Coronavirus 
Covid-19.

Artículo 2º. La señora Sonia Marina Pereira Portilla, ejercerá las funciones de 
Embajador Alterno, en la Misión Permanente de Colombia ante la Organización de 
Naciones Unidas (ONU) con sede en Nueva York, Estados Unidos de América.

Artículo 3º. Erogaciones. Las erogaciones que ocasione el cumplimiento del presente 
decreto, se pagarán con cargo a los presupuestos del Ministerio de Relaciones Exteriores 
y su Fondo Rotatorio.

Artículo 4º. Comunicación. Corresponderá a la Dirección de Talento Humano del 
Ministerio de Relaciones Exteriores la comunicación del presente decreto en los términos 
que establezca la norma.

Artículo 5º. Vigencia. El presente decreto rige a partir de la fecha de su expedición.
Publíquese, comuníquese y cúmplase.
Dado en Bogotá, D. C., a 28 de octubre de 2021.

IVÁN DUQUE MÁRQUEZ.
Viceministro de Asuntos Multilaterales (e) Encargado de las Funciones del Despacho 

de la Ministra de Relaciones Exteriores,
Carlos Arturo Morales López.

Ministerio de Hacienda 
 y crédito Público 

decretos

DECRETO NÚMERO 1357 DE 2021

(octubre 28)
por el cual se reglamentan los literales a), b), e), d) y e) del numeral 2 del artículo 260-7 
del Estatuto Tributario y se adiciona el Capítulo 6 al Título 2 de la Parte 2 del Libro 1 del 

Decreto 1625 de 2016, Único Reglamentario en Materia Tributaria.
El Presidente de la República de Colombia, en uso de sus facultades constitucionales 

y legales, en especial las conferidas por los numerales 11 y 20 del artículo 189 de la 
Constitución Política de Colombia, y en desarrollo de los literales a), b), c), d) y e) del 
numeral 2 del artículo 260-7 del Estatuto Tributario, y

CONSIDERANDO:
Que el Gobierno nacional expidió el Decreto 1625 de 2016, Único Reglamentario en 

Materia Tributaria, para compilar y racionalizar las normas de carácter reglamentario y 
contar con instrumentos jurídicos únicos, sin perjuicio de las compilaciones realizadas en 
otros decretos únicos.

Que el artículo 109 de la Ley 1819 de 2016, modificó el artículo 260-7 del Estatuto 
Tributario y estableció en el numeral 2 lo siguiente:

“ARTÍCULO 260-7. JURISDICCIONES NO COOPERANTES, DE BAJA O NULA 
IMPOSICIÓN Y REGÍMENES TRIBUTARIOS PREFERENCIALES. Para efectos del 
impuesto sobre la renta y complementarios se tendrán las siguientes definiciones: (...).

2. Los regímenes tributarios preferenciales son aquellos que cumplan con al menos 
dos (2) de los siguientes criterios:

a) Inexistencia de tipos impositivos o existencia de tipos nominales sobre la renta 
bajos, con respecto a los que se aplicarían en Colombia en operaciones similares;

b) Carencia de un efectivo intercambio de información o existencia de normas 
legales o prácticas administrativas que lo limiten;

c) Falta de transparencia a nivel legal, reglamentario o de funcionamiento 
administrativo;

d) Inexistencia del requisito de una presencia local sustantiva, del ejercicio de una 
actividad real y con sustancia económica;

e) Aquellos regímenes a los que sólo pueden tener acceso personas o entidades 
consideradas como no residentes de la jurisdicción en la que opera el régimen tributario 
preferencial correspondiente (ring fencing).

(...).”
Que mediante Sentencia C-492 de 2019, se declaró la exequibilidad de la Ley 1950 de 

2019 “Por medio de la cual se aprueba el “Acuerdo sobre los Términos de la Adhesión de 
la República de Colombia a la Convención de la Organización para la Cooperación y el 
Desarrollo Económicos”, suscrito en París, el 30 de mayo de 2018 y la “Convención de 
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la Organización para la Cooperación y el Desarrollo Económicos”, hecha en París el 14 
de diciembre de 1960”.

Que una vez agotado el proceso de ratificación interna previsto en la Constitución 
Política de Colombia, el 28 de abril de 2020, la Organización para la Cooperación y 
el Desarrollo Económicos (OCDE), recibió el instrumento de adhesión de Colombia, 
mediante el cual Colombia entró a formar parte de la OCDE.

Que Colombia, junto con más de 135 países, es parte del Marco Inclusivo sobre BEPS 
(por sus siglas en inglés) de la OCDE/G20 y se comprometió a implementar las quince 
acciones del Plan de Acción BEPS, encaminadas a adoptar medidas para combatir las 
prácticas erosivas de la base imponible y el traslado artificial de beneficios a terceras 
jurisdicciones.

Que dentro del Plan de Acción BEPS (por sus siglas en inglés), la Acción 5 se 
encarga de combatir las prácticas fiscales perniciosas, teniendo en cuenta la transparencia 
y la sustancia, siendo esta Acción uno de los cuatro estándares mínimos de obligatoria 
implementación dentro del proyecto BEPS por parte de los países que hacen parte del 
Marco Inclusivo.

Que en cumplimiento de los compromisos anteriores, Colombia ha venido adoptando 
una serie de medidas basadas en la Acción 5 del proyecto BEPS (por sus siglas en inglés), 
con la intención de cumplir con el estándar mínimo y contribuir con la identificación de 
regímenes tributarios preferenciales que sean perjudiciales y puedan erosionar la base 
gravable en una tercera jurisdicción.

Que con fundamento en lo expuesto, se requiere desarrollar los criterios de los 
literales a), b), c), d) y e) del numeral 2 del artículo 260-7 del Estatuto Tributario para 
su aplicación cuando los contribuyentes del impuesto sobre la renta y complementarios 
realizan operaciones con personas, sociedades, entidades o empresas ubicadas, residentes 
o domiciliadas, en regímenes tributarios preferenciales.

Que el Foro Sobre Prácticas Perniciosas de la Organización para la Cooperación y 
el Desarrollo Económico -OCDE emite periódicamente listados sobre los países con 
regímenes tributarios preferenciales, y, en consecuencia, se requiere precisar en la presente 
reglamentación que tanto los contribuyentes del impuesto sobre la renta como la Unidad 
Administrativa Especial Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales -DIAN deberán 
determinar si dicho s regímenes tributarios preferenciales cumplen con 2 o más criterios 
para su calificación como tales, de conformidad con el numeral 2 del artículo 260-7 del 
Estatuto Tributario y la presente reglamentación.

Que los contribuyentes del impuesto sobre la renta y complementarios que realicen 
operaciones con regímenes tributarios preferenciales, en los términos previstos en el 
numeral 2 del artículo 260-7 del Estatuto Tributario, deberán cumplir con las obligaciones 
derivadas del régimen de precios de transferencia y el régimen de pagos al exterior, de 
conformidad con. lo establecido en los parágrafos 2 y 3 del artículo en mención y el 
parágrafo del artículo 408 del Estatuto Tributario.

Que en cumplimiento de los artículos 3° y 8° de la Ley 1437 de 2011 y de lo dispuesto 
por el Decreto Único 1081 de 2015, modificado por los Decretos 270 de 2017 y 1273 de 
2020, el proyecto de decreto fue publicado en la página web del Ministerio de Hacienda 
y Crédito Público.

Que en mérito de lo expuesto,
DECRETA:

Artículo 1°. Adición del Capítulo 6 al Título 2 de la Parte 2 del Libro 1 del Decreto 
1625 de 2016, Único Reglamentario en Materia Tributaria. Adiciónese el Capítulo 6 al 
Título 2 de la Parte 2 del Libro 1 del Decreto 1625 de 2016, Único Reglamentario en 
Materia Tributaria, el cual quedará así:

“CAPITULO 6
REGÍMENES TRIBUTARIOS PREFERENCIALES

Artículo 1.2.2.6.1. Regímenes tributarios preferenciales. Los regímenes tributarios 
preferenciales son aquellos que cumplan con al menos dos (2) de los criterios establecidos 
en el numeral 2 del artículo 260-7 del Estatuto Tributario y el presente Capítulo.

Artículo 1.2.2.6.2. Criterio de Inexistencia de tipos impositivos o existencia de tipos 
nominales sobre la renta bajos, con respecto a los que se aplicarían en Colombia en 
operaciones similares de que trata el literal a) del numeral 2 del artículo 260-7 del 
Estatuto Tributario. Se configura la inexistencia de tipos impositivos o existencia de tipos 
nominales del impuesto sobre la renta bajos, en los siguientes casos:

1.  Inexistencia de tipos impositivos: Cuando la base gravable del impuesto sobre la 
renta no se encuentra sujeta a un tipo porcentual o valor absoluto para calcular el impuesto 
sobre la renta, o cuando, a pesar de existir un tipo impositivo, el impuesto sobre la renta 
efectivo es inexistente.

2.  Existencia de tipos nominales del impuesto sobre la renta bajos: Cuando los tipos 
nominales del impuesto sobre la renta, o de impuestos de naturaleza idéntica o análoga al 
impuesto sobre la renta, sean inferiores al sesenta por ciento (60%) del impuesto neto que 
se hubiera aplicado en Colombia a dicha renta para el año en que se realiza la operación.

Artículo 1.2.2.6.3. Criterio de carencia de un efectivo intercambio de información 
o existencia de normas legales o prácticas administrativas que lo limiten de que trata 
el literal b) del numeral 2 del artículo 260-7 del Estatuto Tributario. Se configura la 

carencia de un efectivo intercambio de información o existencia de normas legales o 
prácticas administrativas que lo limiten, cuando:

1. La jurisdicción no mantenga a disposición y/o no entregue efectivamente a la 
Unidad Administrativa Especial Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales -DIAN 
o autoridad que haga sus veces, la información de las estructuras o de los beneficiarios 
finales que hacen uso del régimen, o

2. La jurisdicción no envíe de manera espontánea a la República de Colombia las 
decisiones administrativas que se tomen en relación con los contribuyentes específicos 
y beneficiarios finales que hacen uso del régimen, en cumplimiento de obligaciones 
internacionales.

Artículo 1.2.2.6.4. Criterio de falta de transparencia a nivel legal, reglamentario o de 
funcionamiento administrativo de que trata el literal c) del numeral 2 del artículo 260-7 
del Estatuto Tributario. Se configura la falta de transparencia a nivel legal, reglamentario 
o de funcionamiento administrativo, cuando:

1. Las características y detalles del régimen no estén definidos, se determinen de 
forma imprecisa o no se brinde la información necesaria para entender el funcionamiento 
de dicho régimen; o

2. El diseño y administración del régimen no cuente con una debida supervisión por 
parte de un órgano o ente de regulación o de vigilancia, o quien haga sus veces; o

3. Al régimen no le apliquen las obligaciones de divulgación financiera vigentes en 
la jurisdicción correspondiente.

Artículo 1.2.2.6.5. Criterio de inexistencia del requisito de una presencia local 
sustantiva, del ejercicio de una actividad real y con sustancia económica de que trata 
el literal d) del numeral 2 del artículo 260-7 del Estatuto Tributario. Se configura la 
inexistencia del requisito de una presencia local sustantiva, del ejercicio de una actividad 
real y con sustancia económica, cuando:

1. El régimen jurídico aplicable en la respectiva jurisdicción no exige una presencia 
local sustantiva para el desarrollo o ejercicio de la actividad, o

2. El régimen jurídico aplicable en la respectiva jurisdicción no requiere el desarrollo 
de actividades reales, es decir, no necesita del desarrollo o ejercicio de una actividad 
económica y tampoco requiere que las actividades a desarrollar cuenten con sustancia 
económica para acceder al régimen jurídico aplicable en la respectiva jurisdicción, o

3. Para acceder al régimen jurídico aplicable en la respectiva jurisdicción no se 
exigen requisitos de sustancia que estén relacionados con la actividad que da origen a la 
renta; o

Artículo 1.2.2.6.6. Criterio de aquellos regímenes a los que sólo pueden tener acceso 
personas o entidades consideradas como no residentes de la jurisdicción en la que opera 
el régimen tributario preferencial correspondiente (“ring fencing”) de que trata el literal 
e) del numeral 2 del artículo 260-7 del Estatuto Tributario. Se configura el criterio de 
aquellos regímenes a los que sólo pueden tener acceso personas o entidades consideradas 
como no residentes de la jurisdicción en la que opera el régimen tributario preferencial 
correspondiente (“ring fencing”), cuando:

1. El régimen jurídico aplicable en la respectiva jurisdicción, implícita o 
explícitamente, excluye a los contribuyentes residentes de su jurisdicción de acceder a 
este; o

2. A una entidad que se beneficia del régimen jurídico aplicable en la respectiva 
jurisdicción se le prohíbe explícita o implícitamente operar en el comercio local de dicha 
jurisdicción.

Artículo 1.2.2.6.7. Regímenes tributarios preferenciales listados por el foro sobre 
prácticas fiscales perniciosas de la Organización para la Cooperación y el Desarrollo 
Económico (Ocde). Los contribuyentes del impuesto sobre la renta y complementarios y 
la Unidad Administrativa Especial Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales (Dian), 
deberán aplicar los criterios de que trata el numeral 2 del artículo 260-7 del Estatuto 
Tributario y los artículos 1.2.2.6.1. al 1.2.2.6.6. del presente Decreto al listado de regímenes 
tributarios preferenciales establecidos por el foro sobre prácticas fiscales perniciosas de la 
Organización para la Cooperación y el Desarrollo Económico (Ocde), a fin de determinar 
su clasificación como regímenes tributarios preferenciales para efectos del impuesto sobre 
la renta y complementarios, en los términos del artículo 260-7 del Estatuto Tributario.

Artículo 1.2.2.6.8. Obligaciones derivadas de la realización de operaciones 
con entidades ubicadas en regímenes tributarios preferenciales. Sin perjuicio de lo 
dispuesto ‘en los convenios para evitar la doble tributación y prevenir la evasión fiscal o 
disposiciones de carácter supranacional, los contribuyentes del impuesto sobre la renta y 
complementarios que realicen operaciones con persona , sociedades, entidades o empresas 
sometidas a regímenes tributarios preferenciales en los términos previstos en el numeral 
2 del artículo 260-7 del Estatuto Tributario y en los artículos 1.2.2.6.1. al 1.2.2.6.6. del 
presente Decreto, estarán obligados a:

1.  Practicar la retención en la fuente a título del impuesto sobre la renta y 
complementarios, de conformidad con lo previsto en el parágrafo del artículo 408 del 
Estatuto Tributario o la disposición que lo modifique, adicione o sustituya, cuando haya 
lugar a ella.

2.  Aplicar el régimen de precios de transferencia y cumplir con las obligaciones 
sustanciales y formales de dicho régimen previstas en. los· artículos 260-1 al 260-11 del 
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Estatuto Tributario y en el Título 2 de la Parte 2 del Libro 1 del presente Decreto, salvo los 
casos exceptuados en las disposiciones vigentes enunciadas en el presente numeral.

Artículo 2. Vigencia. El presente decreto rige a partir de la fecha de su publicación en 
el diario oficial y adiciona el Capítulo 6 al Título 2 de la Parte 2 del Libro 1 del Decreto 
1625 de 2016, Único Reglamentario en Materia Tributaria.

Publíquese y cúmplase.
Dado en Bogotá, D. C., a 28 de octubre de 2021.

IVÁN DUQUE MÁRQUEZ.
El Ministro de Hacienda y Crédito Público,

José Manuel Restrepo Abondano.

DECRETO NÚMERO 1358 DE 2021

(octubre 28)
por el cual se modifica la planta de personal del Ministerio de Hacienda y Crédito Público.

El Presidente de la República de Colombia, en ejercicio de las facultades constitucionales 
y legales, en especial las que le confiere el numeral 14 del artículo 189 de la Constitución 
Política, y

CONSIDERANDO:
Que se requiere modificar la planta de personal del Ministerio de Hacienda y Crédito 

Público para fortalecer los procesos relacionados con la gestión de riesgo de las operaciones 
de crédito público y tesoro nacional y de la administración de la información financiera de 
las entidades públicas, así como con el cumplimiento de nuevas funciones asignadas por 
ley en la programación presupuestal de los recursos de la Nación.

Que el Ministerio de Hacienda y Crédito Público presentó al Departamento 
Administrativo de la Función Pública, el estudio técnico correspondiente de que trata el 
artículo 46 de la Ley 909 de 2004, modificado por el artículo 228 del Decreto Ley 019 de 
2012, y los artículos 2.2.12.1, 2.2.12.2 y 2.2.12.3 del Decreto 1083 de 2015, para efectos 
de modificar la planta de personal, el cual emitió concepto técnico favorable.

Que la presente modificación de planta cumple con lo dispuesto en el artículo 196 
de la Ley 1955 de 2019, reglamentado por el Decreto 1083 de 2015, Decreto Único 
Reglamentario del Sector de Función Pública, que señala que en el diez (10%) de los 
nuevos empleos derivados de modificaciones de las plantas de personal no se exigirá 
experiencia profesional para el nivel profesional, con el fin de viabilizar la vinculación al 
servicio público de los jóvenes entre 18 y 28 años.

Que la modificación de la planta de personal del Ministerio de Hacienda y Crédito 
Público cumple con el numeral 1.1 de la Directiva Presidencial 09 de 9 de noviembre de 
2018 “Directrices de Austeridad”, el cual dispone: “Las plantas de personal y las estructuras 
administrativas de las entidades de la rama ejecutiva del orden nacional, solamente se 
podrán modificar cuando dicha reforma sea a costo cero o se generen ahorros en los gastos 
de funcionamiento de la entidad”.

Que, para los fines de este Decreto, la Dirección General del Presupuesto Público 
Nacional del Ministerio de Hacienda y Crédito Público, otorgó concepto favorable de 
viabilidad presupuestal.

Que en mérito de lo expuesto,
DECRETA:

Artículo 1°. Supresión de empleos. Suprimir en la planta de personal del Ministerio de 
Hacienda y Crédito Público los siguientes empleos:

Número de 
Cargos

Dependencia y Empleo Código Grado

DESPACHO DEL MINISTRO
1 (Uno) Asesor 1020 13
1 (Uno) Profesional Universitario 2044 01

PLANTA GLOBAL
1 (Uno) Asesor 1020 06
3 (Tres) Profesional Especializado 2028 19
1 (Uno) Profesional Especializado 2028 17
1 (Uno) Profesional Universitario 2044 11
1 (Uno) Profesional Universitario 2044 09

Artículo 2°. Creación de empleos. Crear en la planta de personal del Ministerio de 
Hacienda y Crédito Público los siguientes empleos:

número de 
Cargos

Dependencia y Empleo Código Grado

DESPACHO DEL MINISTRO
1 (Uno) Asesor 1020 01

DESPACHO DEL VICEMINISTRO GENERAL

número de 
Cargos

Dependencia y Empleo Código Grado

1 (Uno) Asesor 1020 16
1 (Uno) Asesor 1020 09
2 (Dos) Asesor 1020 06
1 (Uno) Asesor 1020 02

PLANTA GLOBAL
1 (Uno) Profesional Especializado 2028 23
1 (Uno) Profesional Especializado 2028 20
1 (Uno) Profesional Universitario 2044 02

Artículo 3°. Provisión de empleos. La provisión de los empleos creados deberá hacerse 
de conformidad con las disposiciones presupuestales y hasta la concurrencia presupuestal 
de cada vigencia, cumpliendo con todos los requisitos legales para tal fin.

Artículo 4°. Distribución de los empleos. El Ministro de Hacienda y Crédito Público 
distribuirá los cargos de la planta global a que se refiere el artículo 2° del presente Decreto, 
teniendo en cuenta la estructura, los planes, los programas y las necesidades del servicio 
de la entidad.

Artículo 5. Continuidad de la remuneración e incorporación. Los empleados públicos 
del Ministerio de Hacienda y Crédito Público a los que se les suprime el cargo continuarán 
percibiendo la remuneración mensual correspondiente a los cargos que desempeñan 
actualmente y cumpliendo las funciones asignadas a los empleos que ocupan, hasta tanto 
se produzca la incorporación directa en los cargos creados en el artículo 2° del presente 
decreto o sean nombrados en otros cargos equivalentes.

Parágrafo. A los servidores públicos del Ministerio de Hacienda y Crédito Público 
actualmente vinculados y que en virtud del presente Decreto sean incorporados en 
los empleos creados en el artículo 2 de este Decreto, no les aplicará las disposiciones 
consagradas en los artículos 2.2.13.2.2, 2.2.13.2.3 y el Parágrafo del artículo 2.2.5.1.3 del 
Decreto 1083 de 2015.

Artículo 6°. Vigencia. El presente Decreto rige a partir de la fecha de su publicación y 
modifica en lo pertinente los Decretos 247 de 2004, 1006 de 2012, 1240 de 2017 y 1718 
de 2019.

Publíquese y cúmplase.
Dado en Bogotá, D. C., a 28 de octubre de 2021.

IVÁN DUQUE MÁRQUEZ.
El Ministro de Hacienda y Crédito Público,

José Manuel Restrepo Abondano.
El Director del Departamento Administrativo de la Función Pública,

Nerio José Alvis Barranco.

Ministerio de defensa nacional

Dirección General Marítima

resoluciones

RESOLUCIÓN NÚMERO (0023-2021) MD-DIMAR-

CP02 DE 2021 

(octubre 19)
por la cual se otorga se modifica la Resolución 0391 del 10 de noviembre de 1999, 
mediante la cual se otorga una concesión al señor José Orlando Vargas Quiñones, en 

jurisdicción de la Capitanía de Puerto de Tumaco.
El Capitán de Puerto de Tumaco, en uso de sus facultades legales delegadas según 

Resolución número 378 de 2019, conferidas en el Título 3, artículo 2.4.3.4 del Decreto 
Ley 2324 de 1984 y

CONSIDERANDO:
Que de acuerdo con el numeral 21 del artículo 5º del Decreto Ley 2324 de 1984, 

corresponde a la Dirección General Marítima, entre otras funciones, autorizar y controlar 
las concesiones y permisos en las aguas, terrenos de bajamar, playas y demás bienes de uso 
público bajo su jurisdicción.

Que el artículo 166 del Decreto Ley 2324 de 1984 establece que las playas, los terrenos 
de bajamar y las aguas marítimas, son bienes de uso público, por tanto, intransferibles a 
cualquier título a los particulares, quienes solo podrán, obtener concesiones, permisos, 
licencias para uso y goce de acuerdo a la ley, sin conferir título alguno sobre el suelo ni el 
subsuelo.

Que en virtud de las facultades conferidas en el Decreto Ley 2324 de 1984, la Dirección 
General Marítima a través de Resolución número 0391 del 10 de noviembre de 1999, 
otorgó en concesión un área de mil trescientos cuarenta y siete metros cuadrados (1.347 
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